
 

 

COMUNE DI BUDONI 
SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZI SOCIALI Atto N.ro 1 del 30/01/2019 

DETERMINAZIONE N. 1 del 30/01/2019 
PROPOSTA N. 13 del 28/01/2019 
 
OGGETTO: L. 9 dicembre 1998, N. 431, Art. 11. Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni 

in locazione. Impegno e liquidazione beneficio relativo ai contributi integrativi per il pagamento 
dei canoni di locazione - Anno 2018 - ex art. 11 del 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i seguenti atti:  

 l'art. 11 della Legge 09 dicembre 1998, n.431, concernente la disciplina delle 

locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo, ha istituito il 

Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, la cui 

dotazione annua è determinata dalla legge finanziaria, da utilizzarsi per la 

concessione ai conduttori di contributi integrativi per il pagamento dei canoni 

di locazione;  

 il Ministero dei Lavori Pubblici, con proprio decreto del 07 giugno 1999, ha 

definito i requisiti minimi per beneficiare dei contributi integrativi assegnati al 

Fondo nazionale, nonché i criteri per la determinazione dei contributi in 

relazione al reddito familiare e all'incidenza sul reddito medesimo del canone 

di locazione;  

 la Regione Sardegna con deliberazione di G.R. n° 26/07 del 24/05/2018 ha 

elaborato le direttive attuative per la predisposizione dei bandi di concorso e 

per l'espletamento delle procedure conseguenti e ha fissato al 31/07/2018 il 

termine ultimo entro il quale le Amministrazioni locali dovranno comunicare il 

fabbisogno accertato per l’anno 2018;  

 la propria determinazione n. 5 del 31/07/2018 con la quale veniva approvata la 

graduatoria definitiva per la concessione dei contributi finalizzati a sostegno e 

accesso alle abitazioni in locazione ai sensi della Legge 431/98 ex art. 11, per 

l’anno 2018 e la scheda di rilevazione predisposta dalla RAS; 

 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000;  

 il D. Lgs. 165/2001;  

 il regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 l’art.183 del T.U.E.L.;  

 il decreto del Sindaco, n. 1 del07/01/2019 con il quale è stata attribuita la 

responsabilità dell’area Sociale; 

 il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 02 del 29.03.2018; 

. 

Atteso che: 



 

SERVIZI SOCIALI Atto N.ro 1 del 30/01/2019 

 con Determinazione n. 37853/1555 del 05.11.2018 dell’assessorato regionale 

dei LL.PP, sono state ripartite le risorse fra i Comuni per il pagamento dei 

contributi sui canoni di locazione relativi all’anno 2018; 

 con Determinazione n. 41363/1894 del 27/11/2018 dell’assessorato regionale 

dei LL.PP, sono state ripartite risorse integrative fra i Comuni per il pagamento 

dei contributi sui canoni di locazione relativi all’anno 2018; 

 

Preso atto che:  

 con la determinazione N. 37853/1555 del 05.11.2018 con Oggetto “Legge 9 

dicembre 1998, n. 431, articolo 11. Fondo nazionale per il sostegno all’accesso 

alle abitazioni in locazione. Anno 2018”, è stata disposta da parte della R.A.S. 

l’assegnazione a favore di questo Comune per l’importo di € 17.931,55; 

 il contributo di €. 17.931,55, consente di soddisfare il 42,03% del fabbisogno 

richiesto;  

  

Ritenuto pertanto necessario provvedere al riparto della somma finanziata dalla RAS 

pari a €. 17.931,55, tra gli aventi titolo utilmente collocati in graduatoria;  

 

Dato atto che la ripartizione operata in misura del 42,03% sul contributo 

effettivamente spettante ai singoli beneficiari ha comportato un ammontare 

complessivo dei contributi annui assegnati per l’anno 2018 pari a € 17.931,55;  

 

Ritenuto di dover formalizzare il relativo impegno di spesa di €. 17.931,55 in favore 

dei beneficiari i cui nominativi riportati nell’allegato A) di cui si omette la 

pubblicazione in quanto contenente dati sensibili ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 

che viene trasmesso in forma riservata all’ufficio di ragioneria per i successivi 

adempimenti contabili, imputando la somma sul capitolo 8860 – inp. 432/2018 parte 

residua 2018 del bilancio corrente;  

 

Ritenuto inoltre necessario dover procedere alla liquidazione dei contributi 

integrativi al pagamento dei canoni di locazione di cui all'art. 11 della Legge n° 

431/98 anno 2018, in favore degli utenti i cui nominativi si riportano nell’allegato A) 

di cui si omette la pubblicazione in quanto contenente dati sensibili ai sensi del 

D.Lgs. n. 196/2003 e che viene trasmesso in forma riservata all’ufficio di ragioneria 

per i successivi adempimenti contabili, per una somma complessiva di €. 17.931,55;  

 

Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n, 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, come modificata 



 

SERVIZI SOCIALI Atto N.ro 1 del 30/01/2019 

ed integrata dalla Legge 11.02.2005 n. 15 e dalla Legge 14.05.2005 n. 80 e in 

particolare l’art. 24, sull’esclusione del diritto di accesso.  

 

Visto il D.L. 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.  

 

Vista la graduatoria definitiva degli ammessi e dei non ammessi al beneficio in 

parola, redatto dall’Ufficio S.S.A.  

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa:  

Di approvare, in favore degli aventi diritto, la ripartizione del contributo le locazioni, 

che vista lo stanziamento del la somma di €. che consente di soddisfare il 42,03% del 

fabbisogno richiesto.  

Di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 17.931,55 al cap 8860 – inp. 

432/2018 parte residua 2018 del bilancio corrente;  

Di provvedere alla liquidazione del contributo agli aventi diritto, per complessivi €. 

17.931,55 imputando la spesa al cap 8860 – inp. 432/2018 parte residua 2018 del 

bilancio corrente come da tabella allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Budoni, lì 30/01/2019 IL DIRIGENTE 

  MACCIONI  MASSIMO  


